



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2007

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | | |
| | Anual | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | | |
| RECEITA CORRENTES | 5.043.698,91 | 1.838.999,50 | 4.050.000,00 | 2.589.355,74 | 5.043.698,91 | 4.325.196,51 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 50.000,04 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 180.000,00 | |
| SUBTOTAL | 5.043.698,91 | 1.888.999,54 | 4.200.000,00 | 2.589.355,74 | 5.043.698,91 | 4.505.196,51 | |
| (-) DEDUÇÕES | 734.937,08 | 12.000,00 | 24.000,00 | 372.933,10 | 734.937,08 | 582.205,69 | |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 9.446,59 | 1.999,96 | 4.000,00 | 5.205,85 | 9.446,59 | 16.667,11 | |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 10.000,04 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Dedução para Formação do FUNDEF | 725.490,49 | 0,00 | 0,00 | 367.727,25 | 725.490,49 | 565.538,58 | |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 4.308.761,83 | 1.876.999,54 | 4.176.000,00 | 2.216.422,64 | 4.308.761,83 | 3.922.990,82 | |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|---------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | |
| | Anual | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | | |
| DESPESAS CORRENTES | 3.825.377,36 | 1.912.688,68 | 3.825.377,36 | 2.069.318,74 | 3.769.865,08 | 2.070.616,36 | 3.769.865,08 | 3.169.905,99 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 72,03 | 36,02 | 72,03 | 72,03 | 72,03 | 72,03 | 72,03 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 3.825.305,33 | 1.912.652,67 | 3.825.305,33 | 2.069.246,71 | 3.769.793,05 | 2.070.544,33 | 3.769.793,05 | 3.169.905,99 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 539.344,49 | 269.672,25 | 539.344,49 | 344.180,85 | 538.325,74 | 344.180,85 | 538.325,74 | 584.264,30 |
| (-) Deduções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.224,91 |
| Amortização de Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.224,91 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 4.364.649,82 | 2.182.324,91 | 4.364.649,82 | 2.413.427,56 | 4.308.118,79 | 2.414.725,18 | 4.308.118,79 | 3.748.945,38 |
| RESULTADO | -3.639.159,33 | -2.182.324,91 | -4.364.649,82 | -2.045.700,31 | -3.582.628,30 | -2.046.997,93 | -3.582.628,30 | -3.183.406,80 |
| RESULTADO | -55.887,99 | -305.325,37 | -188.649,82 | -197.004,92 | 643,04 | -198.302,54 | 643,04 | 174.045,44 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| | Saldo | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada | 13.121,69 | 13.121,69 | 13.121,69 | 0,00 | -274.220,05 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 667.625,91 | 933.985,38 | 658.227,55 | -275.757,83 | -9.398,36 |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 2.074,40 | 2.074,40 | 2.074,40 |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 1.084,06 | 2.387,12 | 663,86 | -1.723,26 | -420,20 |
| (+) Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 45,90 | 45,90 | 45,90 |
| II - Dívida Consolidada Líquida | -655.588,28 | -923.250,81 | -647.798,22 | 275.452,59 | 7.790,06 |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -655.588,28 | -923.250,81 | -647.798,22 | 275.452,59 | 7.790,06 |